1

平成 23 年度事業報告

 ⅠⅠⅠⅠ....    会員会員会員会員のののの移動状況移動状況移動状況移動状況

会員種別 前年度末会員数 今年度末会員数 増減

特別会員 32 社 30 社 -2

個人会員 207 名 207 人 ±0

 ⅡⅡⅡⅡ....    公式行事公式行事公式行事公式行事

       1. 1. 1. 1. 例会例会例会例会

例会 開催日 場所 出席者数

総会 5 月 13 日 大阪弥生会館 *42

ビヤーアーベント 7 月 30 日 大阪倶楽部 66

クリスマス祭 12 月 14 日 アスター・プレイス 66

      *委任状：126

  2222....    定例会定例会定例会定例会

    平成 23 年４月、6 月、9 月、10 月、11 月、平成 24 年 2 月、3 月の

     第１金曜日に開催 参加者は、毎回 15 名前後

     場所はいずれもアサヒスーパードライ梅田

          平成 24 年 1 月 7 日（土）は、京阪神の日独協会合同で新年会を開催した。

  3.3.3.3.    役員会役員会役員会役員会

    5 月 13 日 於：大阪弥生会館

         6 月 25 日 於：大阪日独協会

         8 月 26 日 於：大阪日独協会

         10 月 8 日  於：大阪日独協会

         12 月 14 日  於：アスター・プレイス

          1 月 21 日 於：大阪日独協会 (平成 24 年)

4. 4. 4. 4. 理事会理事会理事会理事会

4 月 7 日 於：大阪日独協会(平成 23 年)

3 月 10 日 於：大阪日独協会(平成 24 年)

ШШШШ. . . . 事業事業事業事業

   1.1.1.1.    ドイツドイツドイツドイツ語語語語ゼミナーゼミナーゼミナーゼミナー（（（（ドイツドイツドイツドイツ語講座語講座語講座語講座））））

 2

回数   開催期間 受講者数

第 170 回 平成 23 年４月 8 日～6 月 30 日 41

第 171 回 平成 23 年 7 月 11 日～9 月 12 日 32

第 172 回 平成 23 年 9 月 26 日～12 月 19 日 42

第 173 回 平成 24 年 1 月 13 日～3 月 27 日 43

受講者総数   158

              受講者数には、途中からの参加者も含まれる。

   2.2.2.2.環境活動環境活動環境活動環境活動

        みんなの森林活動

    日時：平成 23 年 7 月 24 日（日）

    場所：兵庫県竜野市大成山

    内容：植樹後の樹木の保護活動

 IV. IV. IV. IV. サークルサークルサークルサークル活動活動活動活動およびおよびおよびおよびイベントイベントイベントイベント

                ドイツドイツドイツドイツ語語語語のののの新聞新聞新聞新聞をををを読読読読むむむむ会会会会

                           日時：毎月第１水曜日

     場所：大阪日独協会

     週刊新聞 Die Zeit、及び週刊誌 Der Spiegel を中心に読んでいる。

ゲーテゲーテゲーテゲーテのののの作品作品作品作品をををを読読読読むむむむ会会会会

    日時：原則第 3 水曜日

        場所：大阪日独協会

    ゲーテの「箴言と省察」を読み、その和訳を討論する。平成 24 年 2 月で終了。

ドイツドイツドイツドイツ風家庭料理教室風家庭料理教室風家庭料理教室風家庭料理教室

                             原則 2 ヶ月に 1 回実施 諸般の事情により平成 24 年以降は、開催中止。

    日時：平成 23 年 5 月 28 日(土)

        内容：シュニッツェル風ミンチカツ

       プリンのチェリーソース

       ハムペーストのカナッペ

       キャベツのスープ

    場所：辻学園調理技術研究センター 講師：角 博明氏(辻クッキング専任講師)

    日時：平成 23 年 7 月 23 日(土)

    内容：ジャガイモと白ネギのポタージュ

       ほうれん草のキッシュ風グラタン

       牛肉の煮込み シュペーツェレ添え

 3

       果物の甘味づけヨーグルト添え

    場所：辻学園調理技術研究センター 講師：角博明氏（辻クッキング専任講師）

    日時：平成 23 年 11 月 5 日(土)

    内容：鶏とレバーの肉団子  具だくさんスープ

       手作りサワークラウトの煮込み ソーセージ添え

       ブレーツェル

    場所：辻クッキング梅田校 講師：仲村育子氏(辻クッキング梅田校校長)

   ベルリンベルリンベルリンベルリンのののの壁建設壁建設壁建設壁建設 50505050 周年記念写真周年記念写真周年記念写真周年記念写真パネルパネルパネルパネル展展展展のののの開催開催開催開催

    日時：平成 23 年 12 月 5 日～12 月 8 日

    場所：関西大学千里山キャンパス簡文館

   ハンブルクハンブルクハンブルクハンブルク第第第第 27272727 代桜代桜代桜代桜のののの王女歓迎会王女歓迎会王女歓迎会王女歓迎会

日時：平成 24 年 3 月 24 日

場所：パノラマスカイレストランアサヒ

ⅤⅤⅤⅤ.  .  .  .  広報活動広報活動広報活動広報活動

1. Der Bote von Os1. Der Bote von Os1. Der Bote von Os1. Der Bote von Osakaakaakaaka のののの発行発行発行発行

      5 月と 11 月の 2 回発行

      2.   2.   2.   2. ホームページホームページホームページホームページのののの運営運営運営運営

ⅥⅥⅥⅥ.  .  .  .  後援事業後援事業後援事業後援事業

                                安積京子氏ピアノリサイタル      日時：平成 23 年 5 月 14 日

    右近恭子氏コンサート         日時：平成 23 年 8 月 4 日

    ゲーテ誕生の夕べ        日時：平成 23 年 8 月 29 日

    テレビ大阪オクトーバーフェスト    日時：平成 23 年 9 月 2 日～11 日

    ラマダホテル・オクトーバーフェスト  日時：平成 23 年 9 月 30 日

        第 22 回ドイツ語スピーチコンテスト   日時：平成 23 年 10 月 15 日

    日独交流 150 周年記念狂言風オペラ魔笛 日時：平成 23 年 10 月 19 日～26 日

        日独交流 150 年と外国人居留地     日時：平成 23 年 11 月 13 日

        大阪ヨーロッパ映画祭         日時：平成 23 年 11 月 3 日～12 月 9 日

        惠藤美津子子氏チターコンサート    日時：平成 24 年 3 月 9 日

ⅦⅦⅦⅦ.  .  .  .  協賛事業協賛事業協賛事業協賛事業

    ヘレンベルガー・ホーフ㈱ ハウスメッセ

    日時：春、秋 年 2 回

    場所：ヘレンベルガー・ホーフ㈱本社

＊以下の決算書は、本田公認会計士の承認を受けております。